
 

 

 

 

 

 

南京奥罗生物科技有限公司 

远大医药 mRNA 疫苗技术平台项目 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

建设单位：南京奥罗生物科技有限公司 

评价单位：南京大学环境规划设计研究院集团股份公司 

国环评证甲字第 1906 号 

二〇二一年四月 



南京奥罗生物科技有限公司远大医药 mRNA 疫苗技术平台项目环境影响报告书 

I 

目  录 

1 前言 .......................................................................................................... 1 
[...]
通过驯化培养而聚集的优势微生物群体，在生长过程中利用周围环境

中的营养物质即水中的有机污染物质进行新陈代谢，达到降解污染物、净

化水质的目的。污水进入好氧处理，通过好氧生物的作用将污染物去除。

降解水中有机物的同时，主要通过硝化细菌去除水中的氨氮。 

（3）沉淀池 

废水中老化污泥在沉淀池中利用自身的重力沉淀下来，达到泥水分离；

沉淀池底部的污泥一部分经污泥回流泵回流入水解酸化池中，其余部分进

入污泥池进行浓缩处理； 

（4）排放水池 

水环泵废水、浓水及沉淀池出水进入排放水池，经规范化排污口达标

接管排放； 

（5）污泥浓缩池 

沉淀池污泥排入污泥池，进一步浓缩脱水，通过重力作用使污泥部分

水分与污泥分离。上清液返回至水解酸化池中继续处理。 

6.2.3  项目废水站污水处理效率 

6.2.3.1  设计处理效率 

本项目生产废水经污水处理站预处理后的浓度可达到接管标准要求。

项目接管水质情况见表 6.2-1。 

表 6.2-1  厂内废水处理设施主要污染物设计处理效率 

处理单元 指标 水量 COD SS 氨氮 总氮 总磷 盐分 LAS 

设备及器具清洗废水、检测实验室废水 

厂区污

水站 

高浓度废水

收集池 

进水

（mg/L） 
262.5 2000.0  400.0  22.2  32.9  3.3  0.0  0.0  

出水

（mg/L） 
262.5 2000.0  400.0  22.2  32.9  3.3  0.0  0.0  

去除率% / 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

水解酸化池 

进水

（mg/L） 
262.5 2000.0  400.0  22.2  32.9  3.3  0.0  0.0  

出水

（mg/L） 
262.5 1600.0  360.0  22.2  32.9  3.3  0.0  0.0  

去除率% / 20% 10% 0% 0% 0% 0% 0% 

工艺废水、车间清洁废水 

低浓度废水

收集池 

进水

（mg/L） 
1260 528.6  300.0  14.3  21.4  2.1  357.1  14.3  



南京奥罗生物科技有限公司远大医药 mRNA 疫苗技术平台项目环境影响报告书 

190 

出水

（mg/L） 
1260 528.6  300.0  14.3  21.4  2.1  357.1  14.3  

去除率% / 28% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

A/O 池 

进水

（mg/L） 
1522.5 713.3  310.3  15.7  23.4  2.3  295.6  11.8  

出水

（mg/L） 
1522.5 299.6  310.3  14.9  22.2  2.3  295.6  11.8  

去除率% / 58% 0% 5% 5% 0% 0% 0% 

沉淀池 

进水

（mg/L） 
1522.5 299.6  310.3  14.9  22.2  2.3  295.6  11.8  

出水

（mg/L） 
1522.5 299.6  93.1  14.9  22.2  2.3  295.6  11.8  

去除率% / 0% 70% 0% 0% 0% 0% 0% 

综合去除效率% / 61.7% 70.7% 5.0% 5.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

直排废水（水环泵废水+浓水） 

水环泵废水 原水 190 50 100 0 0 0 0 0 

浓水（纯

水、注射水

及蒸汽制

备） 

原水 1802 30 100 0 0 0 300 0 

排放池 

进水

（mg/L） 
3514.5 147.9  97.0  6.4  9.6  1.0  281.9  5.1  

出水

（mg/L） 
3514.5 147.9  97.0  6.4  9.6  1.0  281.9  5.1  

接管标准 / 500 120 35 60 8 5000 15 

由上表可知，厂区生产废水经预处理后，废水中 COD、SS、氨氮、总

氮、总磷、盐分满足《生物制药行业水和大气污染物排放限值》（DB32/3560-

2019）表 2 中五、生物医药研发机构的间接排放限值，高新北部污水厂具

备处理此类污水的能力，废水排放至高新北部污水处理厂进行后续处理。 

6.2.3.2  类似工程案例： 

上海科济制药有限公司进行 CAR-T 细胞免疫治疗产品的研发及商业

化生产，年产嵌合抗原受体修饰的 T 细胞（CAR-T）3000 例，废水类型主

要为工艺废水、设备清洗水等，废水中主要污染物及浓度：pH=9-11、 

COD=3000-5000mg/L、氨氮 30mg/L。污水进入厂区污水站进行处理，工艺

为“调节池+混凝沉淀+A/O+砂滤池”。经处理后接管至园区污水处理厂。厂

区废水 2019 年 9 月 6 日进行例行监测，废水监测浓度见表 6.2-2。 

表 6.2-2  同类型企业废水监测结果 

       项目 

采样 

pH COD 氨氮 SS 总磷 

无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L 



南京奥罗生物科技有限公司远大医药 mRNA 疫苗技术平台项目环境影响报告书 

191 

废水排放口 7.69 60 1.38 7 0.28 

标准值 6~9 500 45 400 8 

根据监测结果，同类型企业总排口废水中化学需氧量、氨氮浓度分别

为 60mg/L、1.38mg/L 满足相应的排放标准要求。 

6.2.4  废水接管可行性分析 

本项目位于高新北部污水处理厂服务范围内，尾水最终排放至朱家山

河（Ⅳ类水体），本项目废水由污水管网收集接管至高新北部污水处理厂处

理，尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准后排放至朱家山河。 

一、高新北部污水处理厂概况 

高新北部污水处理厂一期（2015 年）规模 2.5 万立方米/日、二期规模

扩建后全厂处理规模达到 8.5 万 t/d，一期主体工程已于 2017 年底竣工建

成；二期扩建主体工程目前已完成建设。一期工程已于 2019 年 3 月 22 日

完成水、气、声的竣工环境保护验收（不包括中水回用工程、固废）。扩建

后污水厂的服务范围：西至高科十八路及浦六路、北至万家坝路及盘陶路、

南至朱家山河及林长线南侧规划路、东至星火路及江北大道，服务片区面

积总计约 31.5km2（主要涉及高新区四期及产业核心区部分区域、盘城片

区、高铁北站片区）。污水处理厂尾水经朱家山河排入长江。 

本项目排入污水处理厂的进、出水质要求见表 6.2-3。 

表 6.2-3  本项目排入污水处理厂进出水水质要求表 

污染物指标 进水（mg/L） 出水（mg/L） 

pH 6～9 6～9 

COD ≤500 ≤50 

SS ≤120 ≤10 

NH3-N ≤35 ≤5(8)
①

 

总氮 ≤60 ≤15 

TP ≤8 ≤0.5 

LAS ≤15 ≤0.5 

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内树数值为水温≤12℃时的控制指标。 

南京高新北部污水处理厂扩容改造完成后，一期：粗格栅及进水泵房

+细格栅及旋流沉砂池+倒置 A2O+辐流式二沉池+磁混凝沉淀池+反硝化深



南京奥罗生物科技有限公司远大医药 mRNA 疫苗技术平台项目环境影响报告书 

192 

床滤池+纤维转盘过滤+加氯接触消毒；二期：粗格栅及进水泵房+细格栅

及曝气沉砂池+改良 A/A/O（五段）生反池+平流双层二沉池+磁混凝沉淀

池+反硝化深床滤池+纤维转盘过滤+加氯接触消毒。 

全厂总体工艺流程简述： 

①预处理：1#粗格栅及进水泵房（一期已建）进水量 5 万 t/d，经粗细

格栅预处理后出水由配水井分配 2 万 t/d 至 1#生反池（一期已建），分配 3

万 t/d 至 2#生反池（本次新建）；2#粗格栅及进水泵房（本次新建）进水量

3.5 万 t/d，出水经细格栅预处理后直接进入 2#生反池。 

②生物处理：一期：倒置 A2O（一期已建）+二沉池（一期已建），由

于设施内停留时间增加，处理水量由 2.5 万 t/d 降为 2 万 t/d。二期：改良

A/A/O（五段）生物反应池+平流双层二沉池，处理水量为 6.5 万 t/d。 

③深度处理 

全厂二沉池出水共 8.5 万 t/d，全部进入磁混凝沉淀池（本次新建）+

反硝化深床滤池（本次新建）进行处理，反硝化深床滤池出水中 5 万 t/d 进

入一期的纤维转盘过滤（现有）+加氯接触消毒（一期已建），3.5 万 t/d 进

入二期的滤布滤池+加氯接触池。 

南京高新北部污水处理厂扩容改造完成后全厂污水工艺流程图见下

图。尾水处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1

中一级 A 排放标准排入朱家山河，高新北部污水处理厂尾水能实现达标排

放。



南京奥罗生物科技有限公司远大医药 mRNA 疫苗技术平台项目环境影响报告书 

193 

配水井配水井 1#倒置A2O生物反应池1#倒置A2O生物反应池 1#二沉池1#二沉池 1#纤维转盘过滤1#纤维转盘过滤

2#改良型AAO生化池2#改良型AAO生化池 2#二沉池2#二沉池 磁混凝沉淀池磁混凝沉淀池 反硝化深床滤池反硝化深床滤池 加氯接触池加氯接触池 电磁流量计电磁流量计
60750t/d
排放至
朱家山河

60750t/d
排放至
朱家山河

加药间加药间

PAM、PACPAM、PAC

碳源碳源

加氯加药间加氯加药间

次氯酸钠次氯酸钠

污泥泵房污泥泵房
污泥回流污泥回流

反洗水池反洗水池

反洗水反洗水
反洗泵房反洗泵房

反洗水、气反洗水、气 24250t/d回用
至城市绿化及
道路浇洒

24250t/d回用
至城市绿化及
道路浇洒

5万t/d5万t/d

1#细格栅及
旋流沉砂池

1#细格栅及
旋流沉砂池

5万t/d5万t/d 5万t/d5万t/d

3万t/d3万t/d

2万t/d2万t/d

进水进水 2#粗格栅
及进水泵房

2#粗格栅
及进水泵房

3.5万t/d3.5万t/d

2#细格栅及
旋流沉砂池

2#细格栅及
旋流沉砂池

3.5万t/d3.5万t/d 3.5万t/d3.5万t/d 6.5万t/d6.5万t/d

污泥泵房污泥泵房
污泥回流污泥回流

加氯接触池加氯接触池

次氯酸钠次氯酸钠

1#粗格栅
及进水泵房

1#粗格栅
及进水泵房

2#纤维转盘过滤2#纤维转盘过滤

进水进水

6.5万t/d6.5万t/d6.5万t/d6.5万t/d

2万t/d2万t/d

8.5万t/d8.5万t/d 3.5万t/d3.5万t/d

2万t/d2万t/d

3.5万t/d3.5万t/d

5万t/d5万t/d

5万t/d5万t/d

3.5万t/d3.5万t/d

5万t/d5万t/d

 

图 6.2-2  南京高新北部污水处理厂污水处理工艺流程



南京奥罗生物科技有限公司远大医药 mRNA 疫苗技术平台项目环境影响报告书 

194 

二、项目废水接管可行性分析 

（1）接管量的可行性分析 

高新北部污水处理厂一期规模 2.5 万立方米/日、二期扩建后全厂处理

规模达到 8.5 万 t/d，目前二期扩建主体工程已完工。目前处理余量约为 5.25

万 t/d，本项目废水排放量约 20.4t/d，仅占污水厂处理余量的 0.04%。因此，

从水量角度分析，本项目接管是可行的。 

（2）水质的可行性分析 

本项目接管废水主要为工艺废水、设备及器具清洗废水、检测实验室

废水、车间清洁废水、注射水及纯水制备浓水、蒸汽锅炉浓水和生活污水，

经过预处理后，废水中 pH、COD、SS、氨氮、总磷、总磷、盐分、LAS 等

指标均可满足高新北部污水处理厂接管标准要求，无有毒有害难降解污染

物，不会对高新北部污水处理厂造成负荷冲击。 

（3）污水处理厂的服务范围与管网建设可行性分析 

本项目位于江北新区高新技术产业开发区产业区核心区规划范围内，

属于高新北部污水处理厂的服务范围内。目前，本项目所在地附近污水干

管、雨污水管网已经铺设到位。因此项目投入运营后污水能保证进入污水

处理厂处理。 

综上，项目废水接管至高新北部污水处理厂是可行的。 

6.3 固废污染防治措施评述 

6.3.1  固废产生情况 

（1）危险废物 

建设项目危险固废有实验废液（含首次清洗废水）、废生物物质、废实

验耗材、生物安全柜过滤器、废层析介质、废过滤膜、废包装材料、不合

格品、废活性炭、废水处理污泥。其中废实验耗材包括废清洁纸、废移液

管、分液器吸头、过滤器、消毒废抹布、手套口罩等。 

（2）一般固废 

建设项目一般固废主要为纯水装置废滤芯。 



南京奥罗生物科技有限公司远大医药 mRNA 疫苗技术平台项目环境影响报告书 

195 

（3）生活垃圾 

6.3.2  固废处置可行性分析 

（1）危险固废 

拟建项目产生的危险固废中废层析介质（HW49 ）、废过滤膜（HW49

）、废包装材料（HW49）、废活性炭（HW49）、污泥（HW49），收集后拟

委托南京威立雅同骏环境服务有限公司处置。 

实验废液（HW49）、废生物物质（HW01）、废实验耗材（HW01）、不

合格品（HW02）、生物安全柜废过滤器（HW01）等可能涉及生物活性的

危险废物进行灭菌后再进行贮存，经灭菌后，无生物活性残留，灭活后生

物物质、废实验耗材、生物安全柜废过滤器按医疗废物委托南京汇和环境

工程技术有限公司处置，实验废液、不合格品拟委托南京威立雅同骏环境

服务有限公司处置。 

南京威立雅同骏环境服务有限公司位于南京化学工业园区内，焚烧处

置医药废物（HW02）、废药物药品（HW03）、农药废物(HW04)、木材防腐

剂废物(HW05)、有机溶剂与含有机溶剂废物(HW06)、热处理含氰废物

(HW07)、废矿物油与含矿物油废物(HW08)、油/水、烃/水混合物或乳化液